关于公布2010年度南方医科大学教学改革和教学成果培育项目的通知
学校机关各部（处、室），各学院、附属医院，就业指导中心，顺德校区管委会，基因工程研究所：
根据《关于做好校级教学成果奖培育项目和教改项目建设与申报及省级项目遴选工作的通知》的文件要求，学校组织开展了项目的申报与评审工作。经各单位推荐申报，学校决定在申报省教育厅项目和校级项目的基础上，对24项重点项目、57项一般项目，18项留学生专项项目，21项教学成果培育项目作为2010年度南方医科大学教学改革和教学成果培育项目进行资助立项（名单见附件），相关资助经费由年度相关预算项目经费中支出，现予以公布。

学校教务处负责对项目进行宏观管理，根据项目进展情况，对项目的实施进行指导、检查和评审验收。各项目负责人所在单位负责项目的直接管理和协调，给予相关配套经费，及时掌握项目进展情况，为项目研究人员提供必要的条件和政策支持，以保证所承担的项目能按时、按质完成。本批项目立项时间自2010年7月份开始计算，研究期限一般为2-3年。项目完成后，应由项目负责人填写出结题申请书，由项目承接单位组织专家进行项目结题鉴定后，向学校申请结题验收。
各单位要高度重视教学改革和实践工作，加强对承担项目的支持力度，为项目实施创造良好的内外部条件，把项目的组织与实施同建设、发展与改革实践紧密结合，不断推动学校教育教学质量的提高。

附件：2010年度南方医科大学教学改革和教学成果培育项目名单

南方医科大学
                                  二〇一〇年十一月二十九日
附件：

2010年度南方医科大学教学改革和教学成果培育项目
（以项目名称排序，排名不分先后）
一、教学改革与研究

	项目编号
	项目名称
	负责人
	单位
	项目类型
	资助金额

	JGZD2010001
	“临床病理学专业”应用型人才培养方案优化及综合教改实验
	李学农
	基础医学院
	重点项目
	5000

	JGZD2010002
	长学制医学教育临床课程教学模式探索
	郭煜
	第一临床医学院
	重点项目
	5000

	JGZD2010003
	创新型生物技术人才培养模式的构建与实践
	李明
	生物技术学院
	重点项目
	5000

	JGZD2010004
	大学生文化自觉的构建与高校思想政治教育研究
	傅义强
	马克思主义学院
	重点项目
	5000

	JGZD2010005
	多元化全方位新模式培育康复治疗高级人才的探索和实践
	黄国志
柯沫夫
	第二临床医学院
	重点项目
	5000

	JGZD2010006
	“双师型”护理教师资格考评体系的构建和应用研究
	王惠珍
	护理学院
	重点项目
	5000

	JGZD2010007
	结合卓越工程师培养计划推进生物医学工程专业人才培养模式改革
	蔡谱
陈武凡
	生物医学工程学院
	重点项目
	5000

	JGZD2010008
	经济学（卫生经济学方向）本科专业人才培养目标定位与能力结构研究
	吴成
	人文与管理学院
	重点项目
	5000

	JGZD2010009
	兼职督导模式在课堂教学质量评估体系的应用
	谭剑
郭煜
	第一临床医学院
	重点项目
	5000

	JGZD2010010
	健康评估课程实践教学理论及方法的应用
	张立力
	护理学院
	重点项目
	5000

	JGZD2010011
	临床医学专业“双语班”的实践与探索
	曾其毅
	第二临床医学院
	重点项目
	5000

	JGZD2010012
	高等医学教育教学内容和课程体系综合改革
	周增桓
	党政办
	重点项目
	5000

	JGZD2010013
	临床技能的网络教学资源的共享与开放
	杜庆峰
	第一临床医学院
	重点项目
	5000

	JGZD2010014
	区域化医药卫生教育联盟的探索与实践
	文民刚
	教务处
	重点项目
	5000

	JGZD2010015
	围绕临床医学专业认证的课程体系的优化和改革
	耿仁文
	第一临床医学院
	重点项目
	5000

	JGZD2010016
	医科大学创业教育培养体系的研究
	贾志敏
张群
	药学院
	重点项目
	5000

	JGZD2010017
	医学生培养过程中医学伦理教育长效机制的研究与实践
	林楠
严金海
	马克思主义学院
人文与管理学院
	重点项目
	5000

	JGZD2010018
	医学院校教学经费绩效评价体系的构建
	魏松涛
	财务与资产管理处
	重点项目
	5000

	JGZD2010019
	以人才培养为核心的生物化学精品课程的创新教学模式研究与实践
	马文丽
	基因工程研究所
	重点项目
	5000

	JGZD2010020
	预防医学实践教学模式的研究与实践
	万成松
	公共卫生与热带医学学院
	重点项目
	5000

	JGZD2010021
	中医学本科创新人才培养模式研究
	肖炜
吕志平
	中医药学院
	重点项目
	5000

	JGZD2010022
	中医学专业认证、教学评估及其保障体系建设
	秦建增
	中医药学院
	重点项目
	5000

	JGZD2010023
	“卓越医师”人才培养体系综合改革
	曾志嵘
	教务处
	重点项目
	5000

	JGZD2010024
	卓越医师本科教育人才培养体系的探索与实践
	刘理
	教务处
	重点项目
	5000

	JGYB2010001
	“过渡－浸没”式双语教学模式研究
	彭鸿娟
	公共卫生与热带医学学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010002
	《基础护理学》双语教学模式的研究
	周克雄
	护理学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010003
	《中医外科学》立体式教考人才培养新体系
	杨柳
	中医药学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010004
	基于课程中心平台的护理人文课程PBL教改的探索与研究
	翟慧敏
	护理学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010005
	案例实践教学法在方剂学教改中的应用
	袁立霞
	中医药学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010006
	案例式立体教学法在儿科学教学中的应用研究
	杨丽华
	第二临床医学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010007
	本科生基础医学实验教学中开展创新实验项目的实践
	金春华
	基础医学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010008
	大学生道德教育KVB模式研究
	马万东
	马克思主义学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010009
	大学生全程化职业规划与就业指导课程体系的构建
	王邦田
	就业指导中心
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010010
	多校区的学习辅导平台构建的研究与实践
	李玉刚
	网络中心
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010011
	妇幼卫生学专业人才培养模式的探索与实践
	何援利
	第二临床医学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010012
	改革考试模式消除医学生素质教育的瓶颈
	李建华
	第一临床医学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010013
	护理专业专科（社区护理方向）人才培养模式的研究与应用
	陈佩云
王惠珍
	护理学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010014
	基于案例教学的医学生职业伦理与法律素质综合培养
	宋剑
	马克思主义学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010015
	案例教学法在肿瘤临床教学中的应用研究
	马树东
	第一临床医学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010016
	基于人文基础上的中医高等教育模式构建
	庞杰
	中医药学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010017
	基于网络平台的案例教学法在超声影像学教学中的应用
	李颖嘉
	第一临床医学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010018
	急诊医学教学模式改革与实践
	蔡学全
	第二临床医学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010019
	康复治疗专业骨骼肌肉系统康复学多媒体双语教改研究
	李昕
	第二临床医学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010020
	立足特色学科探索医学信息工程专业方向人才培养新模式的教改研究
	吕庆文
	生物医学工程学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010021
	临床检验基本技能强化培训及考核体系的建立与实践
	王前
	第一临床医学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010022
	临床免疫学检验实践教改与创新
	裘宇容
	第一临床医学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010023
	临床医学本科留学生实践教学管理的探索
	刘道洪
	第一临床医学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010024
	临床医学本科重症医学课程架构体系建设
	周健
	第二临床医学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010025
	岭南药系列精品选修课建设
	张宏伟
	中医药学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010026
	皮肤性病学优质教学资源共享的研究与实践
	孙乐栋
	第一临床医学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010027
	人体解剖学网络教育平台建设
	丁自海
	基础医学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010028
	生物技术专业知识产权与医药（械）注册管理法务知识体系的建立与培养
	徐伟文
	生物技术学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010029
	生物医学工程实验教学质量工程建设的研究
	刘文军
	生物医学工程学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010030
	实验诊断学全英教学立体化教材建设研究
	郑磊
	第一临床医学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010031
	物理诊断学实践教学“三段序贯式教学模式“的构建及其成效分析
	李晓丹
	第二临床医学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010032
	现代教育技术建设在提升精品课程教学效果中的应用研究
	陆爱平
	护理学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010033
	消化内镜模拟教学应用及实践
	白杨
	第一临床医学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010034
	新医改背景下高等医学继续教育发展模式改革研究
	张屹立
	人文与管理学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010035
	研究性教学的研究与实践
	范宏英
马伟峰
	公共卫生与热带医学学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010036
	药物化学教学内容与教学实训革新探索
	陈金香
	药学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010037
	医科大学生学习与行动的创造能力培养
	殷平善
肖炜
	中医药学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010038
	医科院校公共事业管理本科专实践教学体系的构建研究
	王丽芝
	人文与管理学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010039
	医科院校社科类学生实习基地建设探索
	王黎
	人文与管理学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010040
	医学八年制学术英语创新能力培养模式研究
	许瑾
	外国语学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010041
	医学本科生课外科研创新团队培养模式的研究与实践
	吴焜
	公共卫生与热带医学学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010042
	医学类专业医学前课程体系改革
	金玥
	第一临床医学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010043
	医学生职业价值观的调查研究与教育对策
	陈瑜
	护理学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010044
	医学物理师专业方向的建设与改革
	李彬
	生物医学工程学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010045
	医学仪器检测类专门人才培养模式探索
	余学飞
	生物医学工程学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010046
	医学院校生物技术专业《蛋白质工程》 知识体系的建立及教材编写
	杨学习
	生物技术学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010047
	医学院校卫生经济与管理专业实践教改与创新研究
	王莉
	人文与管理学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010048
	医学院校应用心理专业人才培养模式的创新研究
	冯现刚
	公共卫生与热带医学学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010049
	以基础知识为引导的内科学开放式思维教学模式探讨
	张亚历
	第一临床医学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010050
	以就业为导向的公共事业管理（卫生事业管理方向）专业教改研究
	姚卫光
	人文与管理学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010051
	以临床常见症状和基本病变为核心的PBL学习小组教学模式应用探讨
	田京
	第二临床医学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010052
	以突出临床实践能力和提高就业竞争力为目标的应用型创新医学人才培养模式的研究
	赵善超
	第一临床医学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010053
	影像视频、经典史事与《纲要》教学创新
	李翔
	马克思主义学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010054
	应用“Good point!”教学平台提高英语自主学习能力的实践探索及前景
	肖向阳
	外国语学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010055
	优化医学生死亡教育课程的综合性研究
	高钰琳
	护理学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010056
	针灸推拿专业核心课程教改与实践
	李求实
黄泳
	中医药学院
	一般项目
	自筹经费

	JGYB2010057
	中医诊断学实践教学的改革与建构
	刘晓伟
	中医药学院
	一般项目
	自筹经费

	合计120000元  教学改革和研究专项、教学成果培育建设专项支出

二、教学改革留学生专项

	项目编号
	项目名称
	负责人
	单位
	项目类型
	资助金额

	JGZX2010001
	病理生理学全英文网络试题库建设
	黄巧冰
	基础医学院
	教改留学生专项
	1000

	JGZX2010002
	病理学全英文网络试题库建设
	韩西群
	基础医学院
	教改留学生专项
	1000

	JGZX2010003
	生理学全英文网络试题库建设
	胡德辉
	基础医学院
	教改留学生专项
	1000

	JGZX2010004
	微生物全英文网络试题库建设
	范宏英
	公共卫生与热带医学学院
	教改留学生专项
	1000

	JGZX2010005
	生物化学全英文网络试题库建设
	冯春琼
	基因工程研究所
	教改留学生专项
	1000

	JGZX2010006
	药理学全英文网络试题库建设
	杨迎暴
	药学院
	教改留学生专项
	1000

	JGZX2010007
	妇产科学全英文网络试题库建设
	余庆云
	第一临床医学院
	教改留学生专项
	1000

	JGZX2010008
	临床病例综合分析1——全英文网络试题库建设
	孟卫东
	第一临床医学院
	教改留学生专项
	1000

	JGZX2010009
	影像学全英文网络试题库建设
	吴元奎
	第一临床医学院
	教改留学生专项
	1000

	JGZX2010010
	诊断学全英文网络试题库建设
	郑维扬
	第一临床医学院
	教改留学生专项
	1000

	JGZX2010011
	精神病学全英文网络试题库建设
	刘晓加
	第一临床医学院
	教改留学生专项
	1000

	JGZX2010012
	神经病学全英文网络试题库建设
	尹嘉
	第一临床医学院
	教改留学生专项
	1000

	JGZX2010013
	儿科学全英文网络试题建设
	王斌
	第二临床医学院
	教改留学生专项
	1000

	JGZX2010014
	临床病例综合分析2——全英文网络试题库建设
	吴钢
	第二临床医学院
	教改留学生专项
	1000

	JGZX2010015
	外科学全英文网络试题库建设
	刘洪
	第二临床医学院
	教改留学生专项
	1000

	JGZX2010016
	留学生教育成本问题的研究与探索
	蒋封纯
	财务与资产管理处
	教改留学生专项
	1000

	JGZX2010017
	留学生实践教学质量保障体系的研究
	佟矿
	教务处
	教改留学生专项
	1000

	JGZX2010018
	留学生临床实践考核标准研究
	朱汉祎
	教务处
	教改留学生专项
	自筹经费

	合计17000元  留学生教学管理专项支出

三、教学成果培育项目

	项目编号
	项目名称
	负责人
	单位
	项目类型
	资助金额

	CGZD2010001
	成人教育课程网络化的研究
	申玉杰
	继续教育学院
	教学成果重点培育项目
	自筹
经费

	CGZD2010002
	创新型复合型医学人才综合素质和职业发展能力培养体系的系统构建与实践
	曾志嵘
	教务处
	教学成果重点培育项目
	自筹
经费

	CGZD2010003
	基于教学全过程数字化资源整合利用的人才培养模式探索与实践
	郑木明
王志远
	党政办
发展规划处
	教学成果重点培育项目
	自筹
经费

	CGZD2010004
	基于医企联合，突出实践和创新能力培养的医学检验专业教育新模式的探索与实践
	王前
	第一临床医学院
	教学成果重点培育项目
	自筹
经费

	CGZD2010005
	基于职业规划的药学人才多元化培养模式的研究
	贾志敏
	药学院
	教学成果重点培育项目
	自筹
经费

	CGZD2010006
	建设科研创新平台，探索基础医学本科生人才培养新模式
	姜勇
	基础医学院
	教学成果重点培育项目
	自筹
经费

	CGZD2010007
	立足生物医学工程学科特色建设全面推进学生培养机制改革
	陈武凡
	生物医学工程学院
	教学成果重点培育项目
	自筹
经费

	CGZD2010008
	探索应急型公共卫生人才培养模式,打造一流创新人才培养实验区
	邹飞
	公共卫生与热带医学学院
	教学成果重点培育项目
	自筹
经费

	CGZD2010009
	推动课程整合，促进医学教育人才培养模式转变
	周增桓
耿景海
	党政办
教育研究与评估督导中心
	教学成果重点培育项目
	自筹
经费

	CGZD2010010
	医法结合复合型人才培养模式研究
	邓坤金
严金海
	人文与管理学院
	教学成果重点培育项目
	自筹
经费

	CGZD2010011
	医学教育教学资源聚合服务中心的建设与实施
	顾萍
	图书馆
	教学成果重点培育项目
	自筹
经费

	CGZD2010012
	以教育测量学为指导创新医学人才评价方式的研究
	文民刚
张春辉
	教务处
	教学成果重点培育项目
	自筹
经费

	CGPY2010001
	公共卫生专业应急演练教学模式的研究与实践
	王冬
	公共卫生与热带医学学院
	教学成果培育项目
	自筹
经费

	CGPY2010002
	基于动画的中医内科学病因病机教学模式
	肖长虹
	中医药学院
	教学成果培育项目
	自筹
经费

	CGPY2010003
	基于互动探究的数字化病理学课程及新型教学模式
	李学农
	基础医学院
	教学成果培育项目
	自筹
经费

	CGPY2010004
	基于教学转换能力的高校思政课教师专业素质培养
	宋剑
	马克思主义学院
	教学成果培育项目
	自筹
经费

	CGPY2010005
	岭南药教学创新园地建设
	马骥
	中医药学院
	教学成果培育项目
	自筹
经费

	CGPY2010006
	留学生《基础医用化学》全英文教学
	曾庆冰
	药学院
	教学成果培育项目
	自筹
经费

	CGPY2010007
	思想政治理论课程体系教学逻辑的研究与运用
	罗海滢
	马克思主义学院
	教学成果培育项目
	自筹
经费

	CGPY2010008
	提升就业竞争力的护理人文教育模式的研究
	史瑞芬
	护理学院
	教学成果培育项目
	自筹
经费

	CGPY2010009
	中西医结合人才培养和教育质量保障研究
	吕志平
殷平善
	中医药学院
	教学成果培育项目
	自筹
经费